
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 12

14 Μαρτίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Περβολιών», Δημοτικής Ενότητας Θερί−
σου, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων. ............................... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Αγ. Αποστόλων», Δημοτικής Ενότητας 
Ν. Κυδωνίας, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων. .......... 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέ−
ματος στη Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας Δήμου 
Ωραιοκάστρου, Νομού Θεσσαλονίκης. ........................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4507/257 (1)
  Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην περι−

οχή «Περβολιών», Δημοτικής Ενότητας Θερίσου, Δή−
μου Χανίων , Νομού Χανίων.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Το νόμο 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει 

έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ΝΔ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
ΠΔ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού − Σχεδιασμού.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις υπ’αριθμ. 97/11 Ε.Ε και 
96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 
5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων 
για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’αριθμ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων ́ Ερ−
γων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις διατά−
ξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση κοντά 
στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και Δη−
μοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του Ν.1832/1989.

8) Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ 136/27−12−2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Την αριθμ. 204/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Θερίσου με την οποία εγκρίνεται η 
οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

11) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην περιοχή «Περιβολιών», της Δημοτικής Ενό−
τητας Θερίσου, Δήμου Χανίων, ο οποίος έγινε από την 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Χανίων (με το υπ’ αριθμ. 7084/21−12−2010 έγγραφο της), 
μετά από τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των συνοδευου−
σών αυτών υδρολογικών, υδραυλικών και περιβαλλοντικών 
μελετών που συνέταξε ο Βεγλιρής Μιχάλης Αγρ. Τοπο−
γράφος μηχανικός, για τον καθορισμό των προτεινομένων 
οριογραμμών και ύστερα από την προαναφερόμενη γνω−
μοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θερίσου, 
Νομού Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος στην 
περιοχή «Περιβολιών», της Δημοτικής Ενότητας Θερίσου, 
Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων, όπως φαίνονται στα από 
τον Σεπτέμβριο 2010 τοπογραφικά διαγράμματα που συ−
νέταξε ο Βεγλιρής Μιχάλης Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, 
που συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του 
ιδίου, όπως αυτά ελήφθησαν και θεωρήθηκαν από την 
Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: 1, 2...... 4, 5 για την μια οριογραμμή και τα σημεία 
6, 7...... 15, 16 για την απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στα προανα−
φερόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε 
αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 18 Φεβρουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 

101

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.03.17 09:44:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 103



104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 4043/253 (2)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στην πε−

ριοχή «Αγ. Αποστόλων», Δημοτικής Ενότητας Ν. Κυ−
δωνίας, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Το νόμο 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει 

έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ΝΔ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του ΠΔ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61 Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 3010/2002 (Ά 91) 
εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις υπ’αριθμ. 97/11 Ε.Ε 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’αριθμ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
΄Εργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν.1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του 
Ν.1832/1989.

8) Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ 136/27−12−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Την αριθμ. 132/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Ν. Κυδωνίας με την οποία εγκρίνεται 
η οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

11) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην περιοχή «Αγ. Αποστόλων», του Δήμου Ν. 
Κυδωνίας, Νομού Χανίων, ο οποίος έγινε από την Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Χανίων (με το υπ’ αριθμ. 5011/26−11−2010 έγγραφο της), 
μετά από τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπογρα−
φικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των 
συνοδευουσών αυτών υδρολογικών, υδραυλικών και 
περιβαλλοντικών μελετών που συνέταξε ο Φραΐδάκης 
Δημήτρης Αγρ. Τοπογράφος μηχανικός, για τον καθο−
ρισμό των προτεινομένων οριογραμμών και ύστερα 
από την προαναφερόμενη γνωμοδότηση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου του Δήμου Ν. Κυδωνίας, Νομού Χανίων, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
στην περιοχή «Αγ. Αποστόλων», της Δημοτικής Ενότη−
τας Ν. Κυδωνίας, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων, όπως 
φαίνονται στα από τον Μάιο 2010 τοπογραφικά δια−
γράμματα που συνέταξε ο Φραΐδάκης Δημήτρης Αγρ. 
Τοπογράφος Μηχανικός, που συντάχθηκαν σύμφωνα με 
την υδραυλική μελέτη του ιδίου, όπως αυτά ελήφθησαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Χανίων.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 
σημεία: 2,3....13,14 για την μια οριογραμμή και τα σημεία 
15,16......26,1 για την απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στα προα−
ναφερόμενα τοπογραφικά−διαγράμματα και περιέχονται 
σε αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντε−
ταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 17 Φεβρουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 105



106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 107

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 
     Αριθμ. 9628 π.ε. (3)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέμα−

τος στη Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας Δήμου Ωραιο−
κάστρου, Νομού Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ.63/05 «Κωδικοποίηση νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».
2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμ−
μα Καλλικράτης» (Α87) και ειδικότερα την παρ. VI του 
άρθρου 280.

3. Το Π.Δ. 142/2010 (Α235) «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ΠΔ 131/98 «Όργανα που αποφα−
σίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα 
δημοσίων έργων αρμοδιότητας των Περιφερειών».

6. Την 8063/30−10−08 (ΦΕΚ 2317/13−11−08) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα ΠΚΜ περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
σε Υπηρεσίες της ΠΚΜ και μεταβίβαση του δικαιώμα−
τος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
Προϊσταμένους Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της ΠΚΜ.

7. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της κωδικοποί−
ησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων».

8. Την με αριθμ. 2067/14−1−2011, εγκύκλιο 6 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, με θέμα «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1−1−2011».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 880/79, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/τ.Α΄/25−4−2002).

10. Το με αριθμ. οικ. 07/11748/10−12−2010 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών Ν.Α. Θεσσαλονίκης με το οποίο 
μας διαβίβασε προς επικύρωση τον φάκελο της υπόψη 
οριοθέτησης.

11. Την απόφαση με αριθμ. 07/11086/10−12−2010 της 
Δ/νσης Τεχν. Υπηρεσιών Ν.Α. Θεσσαλονίκης για την 
έγκριση καθορισμού οριογραμμών του υπόψη ρέματος 
καθώς και το αντίστοιχο τοπογραφικό διαγράμματα υπό 
κλίμακα 1:1000 επί του οποίου καθορίσθηκαν με κόκκινη 
γραμμή οι οριογραμμές του ρέματος.

12. Το με αριθμ. 9002/16−11−2010 έγγραφο του Δήμου 
Καλλιθέας Ν. Θεσσαλονίκης από το οποίο προκύπτει 
η σύμφωνη γνώμη του Δήμου για τον καθορισμό της 
οριογραμμής του ρέματος όμορα του υπ’αριθμ. 61 αγρο−
τεμαχίου στο Δ.Δ. Πενταλόφου του Δήμου Καλλιθέας.

13. Τον φάκελο της υπόψη οριοθέτησης, ο οποίος 
περιλαμβάνει όλα τα προβλεπόμενα στοιχεία από την 
ισχύουσα νομοθεσία, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών σε 
τμήμα του ρέματος όμορα του υπ’αριθμ. 61 αγροτεμα−
χίου στη Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας Δήμου Ωραιοκά−
στρου, Νομού Θεσσαλονίκης, όπως αυτές εγκρίθηκαν με 
την απόφαση με αριθμό 07/11086/10.12.2010 της Δ/νσης 
Τεχν. Υπηρεσιών Ν.Α. Θεσσαλονίκης και εμφανίζονται 
με κόκκινη γραμμή στο τοπογραφικό διαγράμματα με 
κλίμακα 1:1000 που συνοδεύει την απόφαση αυτή και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μαζί με το αντίστοιχο Τοπογραφικό διά−
γραμμα που την συνοδεύει.

  Θεσσαλονίκη, 10 Φεβρουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΘΥΜΙΟΣ ΣΩΚΟΣ    



108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000121403110008*


